Projeto de resolução - 4hwwxqvm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4hwwxqvm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/02/2014
Projeto de resolução nº 46/2014
Protocolo nº 205/2014
Processo nº 99/2014

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  OLIVIO
VENTURI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor OLIVIO VENTURI, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Fevereiro de 2014

José Domingos Fraga
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Olivio Venturi, nasceu no dia 18 de Outubro de 1945, em  Rio do Sul, interior de Santa Catarina. Filho de pais
agricultores,  Artur Venturi e Clara Mengarda Venturi. É casado com a senhora Valéria Leopoldina da Silva, e
pai de 5 filhos, Kátia Silene Venturi Rutz, Adriana Raquel Venturi de Souza, Artur Luciano Venturi,
TraghelaMitally Silva Dias e Clara Tobias Venturi.

Veio para Mato Grosso no ano de 1974 e fixou residência na cidade de Nortelândia, na época sem muitos
recursos financeiros iniciou sua carreira profissional como funcionário de uma Madeireira. No ano de 1976
abriu um pequeno comércio e foi com muito esforço e dedicação que conseguiu êxito nos negócios é hoje
um dos empresários mais influentes na cidade.

Foi através do seu trabalho que conquistou muitos amigos e no ano de 1983  foi eleito vereador. Durante
esse período realizou várias ações sociais em prol da população, que na época era muito carente. Dinâmico
e atuante, ganhou notoriedade e foi eleito a Presidente do Sindicato Varejista de Nortelândia durante 9 anos
desenvolvendo um excelente trabalho.  Neste mesmo período foi Conselheiro da Fecomércio do Estado de
Mato Grosso. Foi também Juíz de Paz na Comarca de Nortelândia, sem receber nenhuma remuneração.

Olivio Venturi sempre  esteve atento aos acontecimentos da cidade e pronto para de alguma forma ajudar na
melhoria da qualidade de vida da população. Trabalhou na Justiça Eleitoral, foi Presidente do Conselho
Penitenciário, participou do Rotary de Arenápolis, município vizinho de Nortelândia. Apaixonado por esporte
é o atual presidente do Time de Futebol local. Na área social desenvolve um trabalho brilhante como
presidente da Pastoral Familiar do município além de participar da realização de vários eventos beneficentes.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor Olivio Venturi, pelos
seus relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Fevereiro de 2014

José Domingos Fraga
Deputado Estadual